
EDAK 

Stratēģija 
2024.– 
2027. gadam 

Translations proofread by EDPB Members. 

This language version has not yet been proofread. 

Eiropas Datu aizsardzības kolēģijas (EDAK) misija ir 
nodrošināt konsekventu Eiropas datu aizsardzības 
noteikumu piemērošanu un sekmēt efektīvu sadarbību 
starp datu aizsardzības iestādēm visā Eiropas Ekonomikas 
zonā (EEZ). 

Kopš Vispārīgās datu aizsardzības regulas (VDAR) un  
Tiesībaizsardzības direktīvas (LED) stāšanās spēkā 2018. 
gadā ir nostiprināta, modernizēta un saskaņota datu 
aizsardzība visā Eiropas Ekonomikas zonā (EEZ). Datu 
subjektu vidū ir ievērojami palielinājusies informētība par 
datu aizsardzības tiesībām, savukārt pārziņi un apstrādātāji 
gan publiskajā, gan privātajā sektorā arvien vairāk apzinās 
savus pienākumus. Tajā pašā laikā uzraudzības iestādes 
aktīvi izmanto savas izmeklēšanas un korektīvās pilnvaras, 
lai vajadzības gadījumā efektīvi īstenotu tiesību aktus, un ir 
pastiprinājušas sadarbību. EDAK ir arī sniegusi un turpinās 
sniegt juridiskus un tehniskus norādījumus par datu 
aizsardzības jautājumiem. Papildus šīm vadlīnijām EDAK ir 
pieņēmusi arī citus dokumentus, tostarp saistošus 
lēmumus, lai nodrošinātu ES datu aizsardzības tiesību aktu 
konsekventu piemērošanu. EDAK ir apņēmusies turpināt 
visus šos darbus. 
Pēdējos gados EDAK darbība ir turpinājusi attīstīties. Jo 
īpaši EDAK ir pievērsusi lielāku uzmanību sadarbības 
uzlabošanai starp kompetentajām iestādēm, lai nodrošinātu 
datu aizsardzības noteikumu efektīvu un konsekventu 
izpildi. Turpmākajos gados EDAK stiprinās šo darbību, 
vienlaikus turpinot uzlabot plašākas sabiedrības, tostarp 
MVU, informētību un atbalstot tiesību aktu ievērošanu. 
Digitalizācijas kontekstā ir vai tiks ieviesti jauni ES tiesību 
akti, 

kas ietekmēs datu aizsardzību un personu datu aizsardzības 

tiesības. EDAK atkārtoti uzsver, ka ir vajadzīga stingra personas 

datu aizsardzība saistībā ar šiem tiesību aktiem, tostarp tiem, kas 

attiecas uz mākslīgo intelektu, Eiropas Datu stratēģiju un digitālo 

pakalpojumu paketi. Tāpēc mēs turpināsim pašreizējo darbu 

saistībā ar mijiedarbību starp šiem tiesību aktiem un VDAR, 

vienlaikus veicinot nepieciešamo datu aizsardzības jautājumu 

uzraudzību, personu centrālās lomas saglabāšanu un personu 

tiesību efektīvu aizsardzību. 

Tas attiecas arī uz Tiesībaizsardzības direktīvu, kā arī uz esošajām 

un jaunajām ES informācijas sistēmām, kas atvieglo robežkontroli 

un tiesībaizsardzību plašākā nozīmē. EDAK joprojām ir 

apņēmusies nodrošināt šo sistēmu koordinētu uzraudzību un 

modri uzmana to ietekmi uz personas datu aizsardzību. 

EDAK arī turpinās risināt problēmas, ko rada jaunās tehnoloģijas, 

piemēram, mākslīgais intelekts. Tā turpinās iesaistīties šajos 

jautājumos, lai veicinātu augstus juridiskos standartus un 

sadarbību starp datu aizsardzības un privātuma iestādēm un 

citiem regulatoriem visā pasaulē. Ņemot vērā šos mērķus, 

EDAK stratēģija laikposmam no 2024. līdz 2027. gadam balstās 

uz četriem galvenajiem pīlāriem, kuros uzsvērti mūsu galvenie 

mērķi un galvenie pasākumi to sasniegšanai. Šo stratēģiju 

papildinās divas darba programmas, un EDAK ziņos par 

sasniegto progresu mūsu gada pārskatā. 

E
D

A
K

S
T

R
A

T
Ē

Ģ
IJ

A
 2

02
4.

–2
02

7.
 G

A
D

A
M

 

2024. gada aprīlis 



PĪLĀRS 1 

Saskaņošanas uzlabošana 
un veicināšana 
atbilstība 

Ievērojot EDAK esošās vadlīnijas par ES datu aizsardzības tiesību aktu galvenajiem jēdzieniem, mēs turpināsim 

pastiprināt centienus, lai panāktu konsekventu tiesību aktu piemērošanu un efektīvu izpildi. Viens no veidiem, kā 

mēs to darīsim, ir turpināt sniegt kodolīgus un skaidrus norādījumus par svarīgiem tematiem. EDAK arī izstrādās rīkus 

plašākai auditorijai un veidos saturu, kas būs pieejams nespeciālistiem, MVU un citām attiecīgām grupām (piemēram, 

bērniem). Mēs arī turpināsim izvērtēt, kā publiskās iestādes piekļūst personas datiem un tos izmanto tiesībaizsardzības 

nolūkos. 

1. GALVENĀ
DARBĪBA.

2. GALVENĀ
DARBĪBA.

3. GALVENĀ
DARBĪBA.

Mēs turpināsim sniegt norādījumus par galvenajiem jautājumiem. Tas ietvers, piemēram, 

norādījumus par VDAR piemērošanu īpaši neaizsargātiem datu subjektiem, piemēram, 

bērniem, un par īpaši nozīmīgu noteikumu, piemēram, leģitīmas intereses, piemērošanu. 

EDAK atkārtoti uzsver savu mērķi, lai šādi norādījumi būtu praktiski, tostarp attiecīgā gadījumā 

izmantojot piemērus, un tiktu izstrādāti tā, lai tie būtu pieejami attiecīgajai auditorijai un 

palīdzētu ieinteresētajām personām pienācīgi īstenot datu aizsardzības tiesību aktus. 

Mēs turpināsim atbalstīt atbilstošu un efektīvu atbilstības pasākumu, piemēram, sertifikācijas 

un rīcības kodeksu, izstrādi un īstenošanu. Tās ietvaros EDAK sadarbosies ar galvenajām 

ieinteresēto personu grupām, lai, piemēram, palīdzētu izskaidrot, kā šos rīkus var izmantot. 

Mēs izstrādāsim informācijas plūsmas, kas papildinās mūsu tehniskās un juridiski orientētās 

publikācijas. Šīs informācijas plūsmas būs vērstas uz pieejamību, un cita starpā tās tiks 

pielāgotas nespeciālistiem, indivīdiem (tostarp bērniem) un MVU. Tās var ietvert, piemēram, 

informācijas lapas vai faktu lapas, kas sniedz pamatnostādnes galvenos vēstījumus pieejamā 

veidā, vai datu aizsardzības rokasgrāmatas mazajiem uzņēmumiem turpmākus uzlabojumus 

un popularizēšanu. Mēs arī ieguldīsim līdzekļus EDAK atpazīstamības veicināšanā un 

informētības palielināšanā par to, kas ir EDAK un ko tā dara. 

E
D

A
K

S
T

R
A

T
Ē

Ģ
IJ

A
 2

02
4.

–2
02

7.
 G

A
D

A
M

 



PĪLĀRS 2 

Kopējas izpildes kultūras 
un efektīvas sadarbības 
stiprināšana 

Pamatojoties uz Vīnes paziņojumu par sadarbību izpildes nodrošināšanas jomā 1, "vēlmju saraksta" vēstuli ES Komisijai 

par procedūras aspektiem, kurus varētu saskaņot ES līmenī2, un EDAK un EDAU kopīgo atzinumu 01/2023 par 

priekšlikumu, ar ko nosaka papildu procedūras noteikumus saistībā ar VDAR izpildi3, kā arī citām EDAK iniciatīvām un 

darbībām šajā jomā, EDAK turpinās pastiprināt centienus, lai nodrošinātu efektīvu izpildi un sadarbību starp EDAK 

locekļiem. EDAK turpinās atbalstīt sadarbības un izpildes instrumentu izstrādi un dalīšanos pieredzē, lai palielinātu 

mūsu kopējo procedūru, metodoloģiju un lēmumu stabilitāti. 

1. GALVENĀ
DARBĪBA.

2. GALVENĀ
DARBĪBA.

3. GALVENĀ
DARBĪBA.

Mēs turpināsim pildīt Vīnes paziņojumā par sadarbību tiesībaizsardzības jomā paustās 

apņemšanās. Jo īpaši EDAK turpinās veicināt to stratēģisko lietu apzināšanu, attiecībā uz kurām 

sadarbībai tiks piešķirta prioritāte, un nodrošināt metodiku un rīkus, kas veicina saskaņotu 

pieeju izmeklēšanai un izpildei. Tiks tālāk attīstīta Ekspertu atbalsta grupa, Koordinētā izpildes 

sistēma un EDAK norīkojuma programma. 

Mēs atkārtoti apliecināsim savu apņemšanos nodrošināt vienota kontaktpunkta netraucētu 

darbību un citus VDAR paredzētos sadarbības un konsekvences noteikumus. Šajā sakarā EDAK 

turpinās nodrošināt, ka visi pieprasījumi pēc atzinumiem vai saistošiem lēmumiem saskaņā ar 

VDAR konsekvences mehānismiem tiek izpildīti efektīvi, sniedzot skaidras un stingras atbildes. 

Mēs arī atkārtoti apliecinām savu apņemšanos ievērot EDAK koleģiālo raksturu, tostarp mūsu 

uzdevumu saskaņā ar VDAR 70. panta 1. punkta u) apakšpunktu veicināt sadarbību un efektīvu 

divpusēju un daudzpusēju informācijas un paraugprakses apmaiņu. 

EDAK atbalstīs centienus pieņemt ES regulu, ar ko nosaka papildu procesuālos noteikumus 

saistībā ar VDAR izpildi, tostarp turpinot sniegt atsauksmes un priekšlikumus par šo 

priekšlikumu likumdošanas procesa laikā, ja nepieciešams. Turklāt mēs sagatavosimies 

tās praktiskai īstenošanai. Šie sagatavošanās darbi cita starpā ietvers mūsu darba metožu 

un procedūru proaktīvu izskatīšanu, lai nodrošinātu šīs regulas sniegto iespēju pilnīgu 

izmantošanu. 

1. Paziņojums par sadarbību tiesībaizsardzības jomā, pieņemts 2022. gada 28. aprīlī

2. Vēstule komisāram Reynders, nosūtīta 2022. gada 10. oktobrī

3. EDAK un EDAU kopīgais atzinums 01/2023 par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes regulai, ar ko nosaka papildu procesuālos 

noteikumus attiecībā uz Regulas (ES) 2016/679 izpildi, pieņemts 2023. gada 19. septembrī. 

E
D

A
K

S
T

R
A

T
Ē

Ģ
IJ

A
 2

02
4.

–2
02

7.
 G

A
D

A
M

 



PĪLĀRS 3 

Datu aizsardzības 
nodrošināšana 
digitālā un 
starpregulatīvā 
vidē 

Ņemot vērā ES digitālās vides regulējuma attīstību un straujo tehnoloģiju attīstību, EDAK atzīst, ka ir nepieciešams 

tieši pievērsties datu aizsardzības lomai un nozīmei starpregulatīvajā un starpdisciplinārā kontekstā. Reaģējot uz 

šo vajadzību, mēs veicināsim konsekvenci un sadarbību ar citām regulatīvajām iestādēm šajā kontekstā, tostarp 

jautājumos, kas saistīti ar mākslīgā intelekta regulējumu, Eiropas Datu stratēģiju un digitālo pakalpojumu paketi. Mēs 

arī turpināsim veicināt uz cilvēku orientētu pieeju jaunajām tehnoloģijām. 

1. GALVENĀ
DARBĪBA.

2. GALVENĀ
DARBĪBA.

3. GALVENĀ
DARBĪBA.

Mēs sniegsim norādījumus par mijiedarbību starp VDAR piemērošanu un citiem ES tiesību 

aktiem, jo īpaši ES Mākslīgā intelekta aktu vai tiem, kas izriet no ES Datu stratēģijas un 

digitālo pakalpojumu paketes. Tas tiks darīts, lai veicinātu tiesības uz datu aizsardzību 

vispārējā regulatīvajā arhitektūrā un veicinātu dažādu tiesisko regulējumu konsekventu 

piemērošanu. EDAK būs arī gatava piemērot konsekvences mehānismu un pieņemt 

saistošus lēmumus Datu akta kontekstā attiecībā uz personas datiem. 

Mēs turpināsim uzraudzīt un izvērtēt jaunās digitālās tehnoloģijas, lai veicinātu uz cilvēku 

orientētu pieeju, tostarp tās, kas cita starpā saistītas ar mākslīgo intelektu un digitālo 

identitāti. Vajadzības gadījumā mēs turpināsim izdot norādījumus par jauno tehnoloģiju 

ietekmi uz datu aizsardzību un VDAR pareizu piemērošanu strauji augošajā digitālajā vidē. 

Šajās vadlīnijās cita starpā tiks pievērsta turpmāka uzmanība datu aizsardzības koncepciju  

un principu īstenošanai jauno tehnoloģiju kontekstā, jo īpaši jomās, kurās datu subjektiem 

pastāv ievērojams risks vai kurās datu subjekti pieder pie īpaši neaizsargātām grupām, 

piemēram, bērni. 

Mēs nodrošināsim sadarbību ar citām regulatīvajām iestādēm jautājumos, kas ietekmē 

datu aizsardzību, galvenokārt ar patērētāju tiesību aizsardzības iestādēm, konkurences 

iestādēm un iestādēm, kas ir kompetentas saskaņā ar citiem tiesību aktiem, tostarp ES 

Mākslīgā intelekta aktu vai tiem, kas pieņemti saskaņā ar Eiropas Datu stratēģiju un digitālo 

pakalpojumu paketi. Turklāt EDAK turpinās aktīvi darboties Digitālo tirgu akta augsta 

līmeņa grupā un Eiropas Datu inovācijas kolēģijā. 

E
D

A
K

S
T

R
A

T
Ē

Ģ
IJ

A
 2

02
4.

–2
02

7.
 G

A
D

A
M

 



PĪLĀRS 4 

Globālā dialoga 
par datu aizsardzību 
veicināšana 

EDAK un tās locekļi turpinās veicināt globālu dialogu par privātumu un datu aizsardzību, apstiprinot datu subjektu 

tiesību efektīvu aizsardzību un atzīstot, ka dati neapstājas pie ES robežas. Tas ietver koncentrēšanos uz starptautisko 

sabiedrību un atbalstu tiesībaizsardzības sadarbībai starp ES un trešo valstu iestādēm. 

1. GALVENĀ
DARBĪBA.

2. GALVENĀ
DARBĪBA.

3. GALVENĀ
DARBĪBA.

Pamatojoties uz EDAK pašreizējo darbu, mēs atbalstīsim informācijas apmaiņu un 

sadarbību starp EEZ datu aizsardzības iestādēm, kas darbojas starptautiskos forumos. Mēs 

arī turpināsim sadarboties ar starptautisko sabiedrību, veicinot augstus datu aizsardzības 

standartus un pastiprinot EDAK iesaisti starptautiskās diskusijās. Mēs jo īpaši piedalīsimies 

globālajā dialogā par datu nosūtīšanu, publisko iestāžu piekļuvi personas datiem un 

jaunajām tehnoloģijām. 

EDAK turpinās veicināt un stiprināt sadarbību starp EDAK locekļiem un trešo valstu datu 

aizsardzības un privātuma iestādēm. Šajā kontekstā mēs pastiprināsim centienus, kas 

saistīti ar mūsu ieguldījumu starptautiskajā sadarbībā un izpildes atbalstīšanā, kā arī 

turpināsim attīstīt mūsu pašreizējās pieejas. 

Mēs turpināsim strādāt ar Vispārīgo datu aizsardzības regulu un Tiesībaizsardzības direktīvā 

minētajiem datu nosūtīšanas mehānismiem, tostarp to kopīgajām iezīmēm, ietekmi un lomu 

globālajā dialogā. Mēs turpināsim pievērst uzmanību konkrētiem VDAR instrumentiem, 

tostarp EDAK lomai lēmuma par aizsardzības līmeņa pietiekamību pieņemšanā, sertifikācijai, 

rīcības kodeksam un saistošo uzņēmuma noteikumu procedūrām, un sniegsim turpmākas 

norādes par šo instrumentu praktisko īstenošanu. 

E
D

A
K

S
T

R
A

T
Ē

Ģ
IJ

A
 2

02
4.

–2
02

7.
 G

A
D

A
M

 


	Saskaņošanas uzlabošana un veicināšana
	Kopējas izpildes kultūras un efektīvas sadarbības stiprināšana
	Datu aizsardzības nodrošināšana digitālā un starpregulatīvā vidē
	Globālā dialoga

